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Abstrakt

CICHYOVÁ, Eva. Možnosti párové terapie v kontextu domácího násilí, 2015. 64 s.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce Mgr.

Miroslav Bubeník, B.Th.

Bakalářská práce se věnuje pojmům jako je agrese, násilí, náchylnost k agresi, násilí

mezi partnery nebo manžely z pohledu „pachatele a oběti.“ Dále se zabývá vybranými

teoretickými koncepty, které pomáhají pomáhajícím pracovníkům terapeuticky působit

na pár jako celek nebo pouze na jednotlivce.

Cílem teoretické části je tedy vymezit, přiblížit a charakterizovat tyto pojmy

a koncepce, které souvisejí s domácím násilím v jakékoli podobě. Praktická část práce

navazuje na předchozí teoretickou část, jejíž hlavním cílem je zjistit, jaké konkrétní

možnosti párové terapie v kontextu domácího násilí mají terapeuti v České republice.

K dosažení cíle byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie za pomoci studia

rozhovorů.

Výsledek práce obsahuje možnosti a způsoby práce terapeutů pracujících mimo jiné

také v párové terapii v kontextu domácího násilí.

Klíčová slova: Agrese, domácí násilí, oběť, pachatel, koncepty párové terapie.

Abstract

CICHYOVÁ, Eva. Possibilities of Couple Therapy within in the Context of Domestic

Violence, 2015. 64 pp. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader

of the Bachelor Degree Thesis Mgr. Miroslav Bubeník, B.Th.

Bachelor thesis deals with terms such as aggression, violence, predisposition to

aggression, violence between partners or husbands and wives in terms of "perpetrators

and victims." It also concentrates on selected theoretical concepts that help helping

workers to affect therapeutically couple as a whole or only to individuals.

Therefore the theoretical part aim is to define, describe and characterize these terms and

concepts related to domestic violence in any form. The practical work builds on

previous theoretical part, whose main objective is to identify specific possibilities of

couple therapy in the context of domestic violence therapists in the Czech Republic

have. To achieve this qualitative research strategy has been chosen with the help of

studio interviews.

The result of the work includes the possibilities and ways of therapists work applied

among others in couple therapy in the context of domestic violence.

Keywords: Aggression, domestic violence, victim, offender, concepts of couple

therapy.
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Úvod

Při úvodním zamyšlení nad volbou tématu práce jsem se vrátila do dob exkurzí, které

jsem absolvovala v prvním ročníku Vysoké školy. Zaujala mne práce nynějšího

vedoucího bakalářské práce v neziskové organizaci Adra v Hradci Králové. Nejvíce

mne oslovilo vyprávění o terapeutické práci s páry v kontextu domácího násilí v rámci

programu na zvládání agrese, jehož cílem je ochraňovat oběť, manželství a rodinu, v níž

se vyskytuje agresivní chování ze stran členů rodiny. V rámci organizace Adra pracují

formou individuální, párové či rodinné psychoterapie, jež má agresi ve vztahu

paralyzovat a zcela vyloučit ze sociálního systému, ve kterém se nachází. Toto zjištění

ve mne evokovalo zájem a údiv, jelikož na základě předchozích osobních zkušeností

ve mně utkvěl stereotyp, který mě do jisté míry paralyzoval a říkal, že v rámci agrese

či velkého napětí, které v domácím prostředí převládá, vlastně nejde dělat nic jiného,

než přímo vyloučit zdroj tohoto napětí a agrese, tedy jejího původce.

Práce by měla v rámci stanoveného rozsahu předat základní informace těm, kteří

aktuálně prožívají partnerské neshody, doprovázené projevy násilí, které může mít

charakter fyzický nebo psychický. Práce by měla představit psychoterapeutické

možnosti, jež se párům nebo manželům nabízejí.

Bakalářská práce chce partnerům i širší veřejnosti umožnit jiný pohled na terapeutické

působení v kontextu domácího násilí. Má se pracovat jen s „obětí,“ kdy je práce

zaměřena na jednotlivce, tedy individuálně, nebo je vhodné zapojit do terapie

i „pachatele?“ Je třeba upozornit na řadu společenských předsudků, které na sebe

mohou brát podobu nezájmu či neangažovanost k dané problematice. Společnost

by do určité míry měla mít jistou etickou a morální odpovědnost a povědomí o tomto

fenoménu. V neposlední řadě by práce mohla oslovit sociální pracovníky či terapeuty,

kteří se s případy domácího násilí setkávají, jelikož zazní konkrétní názory jejich

kolegů, které mohou posuzovat či dále reflektovat.

Současná pomoc je směřována hlavně na oběti domácího násilí, což je jistě v pořádku,

ale pomoc by se měla více ubírat i směrem k řešení manželských a párových neshod

ještě před vznikem výraznějších problémů, tedy na prevenci párových nesouladů, které

mnohdy vyúsťují k tolik skloňovanému slovu agrese a jejím dopadům.
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Text bude věnován psychoterapeutické práci, kterou se zabývají neziskové organizace,

které se zaměřují na párový vztah jako celek. S tím souvisí metodologie a cíl

kvalitativního výzkumu, jež je zaměřen přímo na terapeuty pracující s párem. Jejich

práce s párem však nevylučuje individuální práci s jednotlivcem, která má také svá

pozitiva a opodstatnění.

Teoretická část práce byla čerpána větší měrou z psychologicky a terapeuticky

zaměřené odborné literatury oslovující jak profesionální, tak i laickou veřejnost.

Mezi odborníky, kteří autorku ovlivnili nejvíce, se řadí Prof. Stanislav Kratochvíl.

Jak napověděla volba publikací, v práci budou používány některé terapeutické

a psychologické termíny. Nutno podotknout, že v práci nezazní přesné návody či jasné

a jednoznačné postupy jak zvládat násilí a agresivní chování v páru. Jedním z cílů práce

je představení teoretických konceptů, které v rámci práce s domácím násilím mají

co nabídnout.

První kapitola nastíní čtenáři problematiku spojenou s pojmy agrese v partnerském

i rodinném prostředí. Bude se zabývat příčinami a podobami agrese, jakým způsobem

může vznikat, jací jedinci jsou k ní náchylní. Bez vysvětlení těchto pojmů by nebylo

možno přistupovat k další kapitole zabývající se domácím násilím a to jeho znaky,

formami a podobami, které na sebe může brát, fázemi a cyklem, ve kterém se opakuje.

Následně budou představeny některé z vybraných teoretických perspektiv v práci

s párem.

Předmětem kvalitativního zkoumání se stává práce terapeutů, kteří poskytují pomoc

osobám prožívající domácí násilí. Hlavním cílem práce je zjistit, jaké možnosti

párové terapie v kontextu domácího násilí mají terapeuti v České republice. Dílčí

cíle se zaměřují na techniky, metody a schopnosti, které terapeuti při práci využívají.

Snahou bude také uvést párovou terapii v jejích pozitivech, úspěšnosti a výhodách

v kontrastu s riziky, neúspěchy či limity. Posledním cílem bude zjistit, co by se mělo

v terapii a obecně v nabízených službách zaměřených na psychoterapii a poradenství

tohoto typu změnit a zlepšit.

V teoretických částech práce bude užíván rod mužský, který se vztahuje pro ženy

terapeutky i muže terapeuty, často nazývané pomáhající pracovníci. Jde pouze

o zkrácení ženské koncovky a také o zdůraznění nedirektivní ryze pomáhající profese,

kterou terapeutky a terapeuti ve společnosti představují.
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1 Vymezení pojmů agrese, násilí a domácí násilí

Projevy agresivního chování jsou nedílnou součástí člověka a nelze na ně nahlížet pouze

negativně. Jedná se o přirozenou reakci, která může mít obrannou, sebezáchovnou

povahu a může hrát také důležitou roli při dosahování úspěchu. Jak píše Čermák (1998),

vždy závisí na kontextu a souvislostech tohoto jevu. Z následujících odstavců je patrné,

že pojem agrese, agresivita či násilné chování často ve svých souvislostech splývají.

1.1 Agrese

Agresivita je útočnost projevující se jednáním, které poškozuje věci nebo osoby.

Je reakcí na ohrožení naučeným způsobem prosazování vlastních přání (tzv.

instrumentální agrese). Agresivní chování posiluje pocit moci, v extrémních případech

je projevem negace všeho a všech. Agresivita může být tlumena nebo podporována

způsobem výchovy, skupinovými normami a obecně kulturou.

Hartl ve svém slovníku (2009) doplňuje, že agresivní chování může být důsledkem

velkého strachu, může být potlačované nebo se projevovat krátkodobě podrážděností

nebo dlouhodobými psychosomatickými důsledky.


[…]


přijde člověk a přinese s sebou problém, tak je důležité oddělovat toho člověka od

problému. Zdůraznit, že problém není člověk, problém je něco, co ten člověk zažívá, ale

není to identické s ním. Technika externalizace je něco co hodně používám, abych právě

oddělila to problematické od toho člověka a tím pádem, aby si ten člověk mohl také

zažít, že on není to stejné co ten problém. Pokud bych měla uvést příklad: Klientka,

která přemýšlí, jestli je dobrá matka a má problém s tím, že si myslí, že není dobrá

matka, protože její představa, co je dobrá matka je tak strašně náročná, že jí skoro nejde

dodržet a když použiju tu dekonstrukci, tak se s těmi lidmi mohu bavit o tom, co to pro

ně konkrétně znamená. Hrát si s tím jazykem. Ptám se jí tedy, co vůbec pojem dobrá

matka pro ni znamená, co má taková matka dělat, kde se v ní vzala ta představa,

že dobrá matka nemá opouštět své děti, kde se to takto naučila, že to tak má být,

v jakém okamžiku jí to vstoupilo do života. Takovýmto způsobem se dá mluvit

o spoustě takových předpokladů, které mají na jejich život ohromný vliv. Zpětná vazba

od klientů je taková, že je hodně užitečné se takovým způsobem zamýšlet a v tu chvíli

se ten systém může začít proměňovat.

DVO3 Párová terapie v praxi

• V jakých případech volíte párovou či individuální práci? Komu a kdy byste

párovou terapii doporučila?

V individuální terapii se daleko častěji dostaneme k tomu, že najednou chybí někdo

další, někdo kdo by tam měl taky sedět a mohl k tomu také něco říci. Když přijdou lidi

sami a chtějí řešit problém ve vztahu, tak to velice brzy přestane dávat smysl, řešit to

jako jednotlivec. Sklouzávají pak často k tomu, že si na druhého jen stěžují, jak tohle

a ono nemohou dělat, že se partner nikdy nezmění. Pro další posuny v práci je proto

velmi důležité, aby se sešli oba dva.
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• Jaké vidíte v párové terapii nevýhody rizika či limity?

Párová terapie je náročnější v tom, že je na mě, abych se na každého z těch dvou dobře

připojila. Je to tedy v dobrém připojení se k oběma. I proto ráda pracuji s koterapeutem.

Čas a celkově prostornost je třeba rozdělovat mezi oba spravedlivě. Zjednodušeně si

představuji předvolební diskuze, kdy má každý politik přesně odměřený čas. To je na

tom těžké, protože pak hrozí, že se jeden z nich urazí nebo se zavře nebo to skončí

s tím, že to sezení bylo k ničemu, což se děje a ne proto, že se v té terapii něco

zanedbalo, ale je to hlavně tím, že tam sedí více lidí a nepovede se najít tu shodu.

Nestalo se nám, že by se tu někdo přímo popral, ale stává se, že se tu rozpláčou

a odejdou, potřebují přestávku.

• Jak si ověříte, že se práce s klienty posouvá, že je efektivní?

Ptám se jich skoro na každém sezení, buď co pro ně bylo užitečné nebo na to s čím

odcházejí domů. Vždycky se ptám jich, protože já nikdy nemůžu být tou mírou, která

ten posun určuje. Někdy se totiž stane, že mám pocit, že se to posouvá, ale pak mi ta

zpětná vazba ukáže, že to není to co se hýbe, že se hýbe úplně něco jiného, co jsem ani

nezaregistrovala.

DVO4 Co by chtěli terapeuti změnit ve své praxi nebo obecně

nabízených službách pomoci?

• Jaké máte připomínky/ návrhy změn na zlepšení terapeutické práce

a možností v Českém prostředí z hlediska terapie pro pachatele a oběti?

Několik let již probíhá debata o tom, kam má psychoterapie směřovat, kdo ji může

vykonávat. Zatím je to tak, že oficiálně psychoterapeutem může být jen někdo kdo má

atestaci z klinické psychoterapie. Ten se oficiálně může nazývat psychoterapeutem.

To ostatní je nějaká poradenská činnost. Když to beru čistě legislativně. Teď se vede

velká debata o tom, jaký profil má ten terapeut mít, co k výkonu terapeuta potřebuje,

zda specializované vysokoškolské vzdělání a navazující výcvik nebo jestli vlastně stačí

jen výcvik, který je v podstatě ekvivalentem 5 letého studia. Vládne tady nějaká

představa o tom, že aby terapii mohl člověk vykonávat, potřebuje ještě něco speciálního
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než výcvik, což pro mě nedává smysl, jelikož jsem prošla tímto výcvikem a přijde mi to

zcela dostačující.

Dále by bylo dobré, kdyby se dalo více spolupracovat s OSPODY i státními institucemi,

kde je velké množství lidí, kteří tento typ pomoci a práce potřebují.
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Příloha B:

Souhlas s poskytnutím rozhovoru

Souhlasím s účastí na kvalitativním výzkumu v rámci bakalářské práce Evy Cichyové

(Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce, obor Sociální práce) na téma

„Možnosti párové a individuální terapie v kontextu domácího násilí.“ Byl/a jsem

informován/a o výzkumném cíli, účelu bakalářské práce a metodě zpracování dat.

Souhlasím s poskytnutím anonymního rozhovoru v rozsahu přibližně 30-45 minut,

ze kterého bude pořízen audiozáznam. Tento audiozáznam bude sloužit pouze pro účely

zmíněné bakalářské práce, bude k dispozici pouze autorce práce a po zpracování dat

bude záznam smazán. Dále jsem byl/a seznámen/a s průběhem rozhovoru. Dokončená

bakalářská práce mi bude poskytnuta v elektronické podobě.

V …………… dne ……… 2014

_________________________ _________________________

jméno a příjmení podpis