## Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka práce: **Eva Cichyová**

Název práce: **Možnosti párové terapie v kontextu domácího násilí**

---

**Hodnocení formulace hlavního cíle práce:** a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka si v teoretické části práce stanovila za cíl vymežit, přiblížit a charakterizovat pojmy a koncepce, které souvisejí s tématem domácího násilí v jakékoli podobě. Dle mého názoru konstatuji, že se autorce podařilo tento cíl zformulovat srozumitelně a konkrétně. Čtenář je veden strukturovaně a přehledně k pochopení základní problematiky domácího násilí s výskytem agresivního chování a má možnost se v této problematice vázané k tématu práce dobře orientovat. Rovněž druhý cíl v části praktické této práce je srozumitelný a konkrétní. Je zřejmé, že se autorka zabývala mapováním možností párové terapie pro klienty, kteří zažili nebo zažívají obtíže spojené s domácím násilím a s projevy agresivního chování. Zaměřuje se jak na oběti, tak na pachatele trestní činnosti. Jsem toho názoru, že je práce pro čtenáře dobře srozumitelná. Za užitečné doplnění bych považoval pouze jednu oblast, a to přiblížit čtenáři obecně profesi psychoterapie a alespoň stručně pojednat o této oblasti. Přímý přechod od pojmů domácího násilí, agrese atd. k párové terapii působí dojmem, že práce je určena pouze pro odbornou veřejnost, kde se předpokládá tato znalost. Běžný čtenář bez odborného zázemí by se zde mohl hůře orientovat. Celkově ale hodnotím, že stanovených cílů bylo dosaženo.

*(Cíl by měl být vymezen konkrétně a dosažitelně, aby bylo možné po přečtení práce zhodnotit, zda ho bylo dosaženo.)*

**Hodnocení struktury práce:** a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Celková stavba práce má dobrý logický sled, kdy čtenáři otevírá problematiku domácího násilí přes pochopení tématu agresivního chování, dále samotného domácího násilí a postupuje k praktické části- možnostem terapeutických intervencí pro řešení těchto obtíží. V závěru pak hodnotí a sumarizuje zkoumané výsledky. Velmi dobře doplňuje sled tématu zařazením SWOD analýzy zjištěných skutečností. Celá struktura práce směřuje ke stanoveným cílům a je s nimi ve vztahu.

*(Zda je struktura logická z hlediska cílů práce.)*

**Hodnocení teoretické části práce:** a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

V teoretické části jsou klíčové pojmy užívány ve správném vztahu k tématu a v souladu s cíli práce. Jsou použity odpovídající zdroje odborné literatury, které dobře vymezují myšlenkový záměr autorky a zpětně ho korigují. Použité zdroje staví práci se zkoumanou tematikou na velmi dobrou odbornou úroveň. Je zřetelné poctivé úsilí výzkumníka opírat se o dobré prameny odborných publikací. S těmito odbornými prameny je pracováno s citem a jsou používány ve správných

souvislostech k dané tématice. Tuto tematiku správně rozvíjejí a zároveň korektivně uvozují. Teoretická část je na dobré úrovni propojení s daným výzkumem.

*(Jak byly rozpracovány všechny klíčové pojmy uvedené v cílech/i, správnost odborné stránky práce, zda studující využil adekvátní odborné prameny a jak s nimi pracoval. Dále jak je teoretická část propojena s výzkumem, zda ze shrnutí vyplývá, které z teoretických východisek bude studující využívat v části výzkumné a jakým způsobem.)*

**Hodnocení metodické části práce:** a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Vzhledem ke stanoveným cílům byla aplikována odpovídající metodická strategie výzkumu. Bylo dobře zvoleno používat kvalitativní analýzy výzkumu, které mohou na dobré úrovni odhalit význam interpretací respondentů. Velmi oceňuji, že rozhovory s terapeuty byly vedeny v přirozeném prostředí jejich pracovišť, což podporuje autenticitu výpovědí. Je ovšem nutno zmínit, že zvolený okruh respondentů byl omezen a kvalitativní zaměření výzkumu na druhé straně omezuje zobecňování závěrů výzkumu.

*(Zda byla zvolena adekvátní výzkumná strategie vzhledem ke stanoveným cílům práce, zda je výzkumná strategie nejen popsána, ale i zdůvodněna)*

**Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:** a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Výzkumná metoda byla používána vhodným způsobem, který dovolil na odpovídající úrovni, s dobrou logickou strukturou, zpracovávat výsledky výzkumu tak, aby byly srozumitelné a použitelné pro širší veřejnost. Zvláště praktická část je zpracována s velmi dobrou vypovídající hodnotou.

*(Zpracování výsledků má logickou strukturu, je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky)*

**Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:**

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Zvolené cíle byly dosaženy, neboť se podařilo předat v rámci stanoveného rozsahu práce základní informace o problematice domácího násilí a agresivních projevů a seznámit veřejnost s možnostmi pomáhajících profesí poskytnout klientům odpovídající terapeutickou podporu, která je v rámci poskytování služeb v České republice dostupná. Rovněž se podařilo poskytnout v rámci výzkumu informace o možnostech řešení konfliktů formou párových terapií s tím, že byla zvažována rizika tohoto aranžmá s ohledem na praktické zkušenosti respondentů (terapeutů) v přímé práci s klienty dané cílové skupiny. Závěr dobře shrnuje zkoumané aspekty a snaží se je aplikovat do praktické a zobecňující roviny. Celkově student reflektoval vlastní výzkum vyváženě a kriticky.

*(Jak se podařilo dosáhnout zvolených cílů, případně jak je zdůvodněno nedosažení cílů. Jak se podařilo zformulovat závěr po odborné a faktické stránce, jak student kriticky reflektoval provedení vlastního výzkumu.)*

**Hodnocení formální stránky práce:** a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Některé části práce obsahují drobné gramatické chyby, které však nijak významně nesnižují kredit práce. Z celkového pohledu hodnotím stylistický projev a gramatickou úroveň jako velmi dobrou.

*(Stylistická a gramatická úroveň práce)*

**Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:**

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Výsledky práce mohou sloužit jako dobrá orientace v oblasti tematiky domácího násilí a agresivních projevů chování v rodinných systémech a vztazích obecně. Práce by mohla být i dobrým vodítkem pro některá pracoviště odborného sociálního poradenství s cílovou skupinou obětí domácího násilí a trestní činnosti. Mohla by na těchto pracovištích sloužit jako jeden z dobrých zdrojů například pro tvorbu metodiky terapeutické podpory pro klienty.

*(Nakolik jsou výstupy využitelné pro praxi sociální práce)*

**Další připomínky:**

**Otázky k obhajobě:**

Co vedlo studentku k tomu, že do centra práce soustředila pozornost právě na párovou terapeutickou práci s oběťmi násilí a pachateli trestní činnosti?

*(Vedoucí položí studentovi minimálně jednu otázku s jasnou vazbou na způsob vypracování závěrečné práce.)*

**Celkové zhodnocení práce:**

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění:

Tematika užívání aranžmá párových terapií v přímé práci s oběťmi domácího násilí a pachateli trestní činnosti má širší záběr témat, která by bylo potřeba diskutovat. Pokud bych práci měl hodnotit jako výbornou, potřeboval bych zde nalézt více do hloubky propracované téma dynamiky párových sezení. Obzvláště s ohledem na předpoklady některých odborníků, kteří zastávají postoj, že práce v páru současně s obětí a s pachatelem je neprůchodná. Zde by bylo nutné více osvětlit mechanismy a předpoklady, za jakých je tato práce v bezpečném rámci proveditelná a soustředit se více na důležité aspekty, které ji mohou činit velmi efektivní a užitečnou. **Přístup studentky k vypracování práce a ke spolupráci s vedoucím práce, hodnotím jako příkladný!**

2.2.2015

**Datum, místo**

**NOMIA**
PORADNA PRO OBĚTI NÁSILÍ
Třída Edvarda Beneše 575, 500 12 Hradec Králové
NOMIA, z. ú.
Světí 15, 503 12 Světí IČ: 030 87 379

M. Bubeník

**Podpis**